Соглашение о сотрудничестве № ______
г. Ростов-на-Дону                                                                          «    » _______________2021г.

Некоммерческая Фонд Благотворительный Фонд социальной поддержки «Семейный центр», именуемое в дальнейшем «Фонд», в лице исполнительного директора Равской Регины Давидовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный университет», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице Кирик Владимира Александровича, действующего на основании доверенности № 218.02-07/336 от 01.11.2016 г, с другой стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону "Школа № 111" имени дважды Героя Советского Союза Лелюшенко Д. Д., именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Бондаревой Ольги Павловны, действующей на основании Устава, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1. Стороны осуществляют сотрудничество в области научно-образовательной деятельности, исходя из взаимной заинтересованности Сторон в обеспечении непрерывности и преемственности научно-образовательной деятельности, развитии и внедрении передовых достижений в области науки и образования.

1.2. Стороны осуществляют сотрудничество для достижения общих целей в рамках реализации общественно значимых (социальных) программ, направленных на обеспечение эффективной интеграции детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, проведение информационно-просветительской, разъяснительной работы по вопросам интеграции; развитие добровольческой деятельности; заботу о пожилых, инвалидах и людях, нуждающихся в поддержке.
1.3. Стороны осуществляют сотрудничество в рамках реализации проекта «Образовательный кластер Южного федерального округа».
1.4. Сотрудничество осуществляется по следующим направлениям:

1.4.1. организация совместной деятельности по профессиональной ориентации, подготовке к обучению в высших учебных заведениях, комфортному вхождению первокурсников в образовательный процесс
в Университете;
1.4.2. консолидация научно-образовательного, инновационного, организационного, административного потенциала Сторон, направленная на повышение качества реализации образовательных программ в соответствии
с федеральными государственными образовательными стандартами и общественно значимых (социальных) программ в соответствии  установленными стандартами;
1.4.3. содействие развитию научной, производственной, организационной кооперации между Сторонами;
1.4.4. совместная реализация профориентационных проектов (фестивалей, олимпиад, круглых столов, семинаров, конференции и др.) по развитию системы поиска, отбора, обучения одаренных детей;
1.4.5. реализация образовательных программ подготовки, переподготовки, повышения квалификации специалистов в интересах Сторон;
1.4.6. повышение конкурентоспособности Сторон на общероссийском и мировом уровнях;
1.4.7. подготовка высококвалифицированных кадров;
1.4.8. содействие реализации интересов Сторон при участии в проектах, программах, грантах и других мероприятиях;
1.4.9. привлечение учащихся к творческой, познавательной, проектной, исследовательской, поисковой, изобретательской деятельности под руководством учёных, аспирантов Университета, преподавателей Школы, специалистов Фонда, педагогов дополнительного образования и других специалистов.
1.5. Стороны реализует следующие стратегические инициативы:

1.5.1. организация университетских начальных классов;
1.5.2. организация профильных предметных классов по направлениям: архитектура и искусство; естественные и физико-математические науки; инженерные науки; социально-гуманитарные науки; психология и педагогика;
1.5.3. организация научно-исследовательской и проектной деятельности обучающихся в рамках программы «Кандидат в студенты» и проектов Донской академии наук юных исследователей;

1.5.4. участие обучающихся в Неделях академической мобильности ЮФУ;

1.5.5. организация и проведение различных видов практик для студентов Академии психологии и педагогики ЮФУ;

1.5.6. проведение тематических и проблемных семинаров, конференций, стажировок и других мероприятий по проблемам, связанным с деятельностью Сторон;

1.5.7. практическая реализация имеющихся научных и практических разработок;

1.5.8. распространение результатов психологических исследований и другой информации, представляющих интерес для психологического сообщества и иного профессионального сообщества.
1.6. Сроки реализации каждой и программ, наименование программы, руководителей/координаторов программы, представляющих каждую из Сторон и прочие условия деятельности в рамках каждой из программ, оговариваются в дополнительном соглашении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Для реализации положений настоящего Соглашения Стороны:

2.2. Своевременно информируют друг друга о ходе выполнения плана совместных мероприятий, заблаговременно сообщают о возникновении обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению взятых на себя обязательств, согласовывая меры по их устранению.

2.3. Доводят необходимую информацию о проводимых мероприятиях до сведения учащихся и их родителей (законных представителей).

2.4.  В рамках настоящего Соглашения Стороны обеспечивают соблюдение прав на объекты интеллектуальной собственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.5. Любое использование наименований Сторон, не связанное с исполнением настоящего Соглашения, осуществляется с предварительного согласия Сторон, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ.

2.6. В случае необходимости передачи/обмена информации, носящей конфиденциальный характер, Стороны осуществляют такую передачу/обмен только после заключения соглашения о конфиденциальности.

2.7. Университет обязуется:

2.7.1. Во время проведения различных видов практик силами студентов оказывать помощь в создании психологического и педагогического диагностического инструментария, проведения занятий согласно плану программы.
2.7.2. Оказывать помощь Фонду и Школе в разработке и реализации программных задач.
2.7.3. Силами студентов оказывать помощь в организации дополнительных занятий с целевой группой программ.
2.7.4. Оказывать иную помощь в рамках реализации программ по договоренности с Фондам и Школой.

2.8. Фонд обязуется:
2.8.1. Предоставлять учащимся Университета и Школы условия для проведения учебной, производственной и научно- исследовательской практик.
2.8.2. Предоставлять учащимся Университета и Школы возможность посещать мероприятия, проводимые с участниками целевой группы.
2.8.3. Сотрудникам Университета и Школы предоставлять возможность для научно-исследовательской работы в рамках реализации программ, а также по проблеме психологического сопровождения и коррекционно-реабилитационных процессов.
2.8.4. Оказывать учащимся Университета и Школы консалтинговую помощь в разработке документов при проведении диагностических и коррекционно-реабилитационных занятий с участниками целевой группы.
2.8.5. Оказывать учащимся Университета и Школы помощь в их ознакомлении с особенностями деятельности Фонда.
2.9. Школа обязуется:
2.9.1. Во время проведения различных видов практик привлекать к ним учащихся Школы.

2.9.2. Участвовать в разработке совместных программ с Фондом и Университетом.

2.9.3. Силами учащихся Школы оказывать помощь в организации дополнительных занятий с целевой группой программ.

2.9.4. Оказывать иную помощь в рамках реализации программ по договоренности с Университетом и Фондам.
2.9.5. Стороны имеют право запрашивать и получать друг у друга информацию, связанную с исполнением настоящего Соглашения.
3. Формы взаимодействия

3.1. Стороны осуществляют сотрудничество и способствуют:
3.1.1. обмену позитивным опытом работы с целевой группой программ в форме семинарских и тренинговых площадок;
3.1.2. разработке научно-исследовательских и учебных программ в рамках общественно-значимых (социальных) программ;
3.1.3. развитию добровольческой деятельности среди учащихся, в том числе путем их привлечения к помощи гражданам пожилого возраста;
3.1.4. разработке и реализации мер по созданию семинарских площадок по обмену опытом работы с целевой группой;

3.2. Стороны взаимно обмениваются своими методическими рекомендациями и информацией.
3.3. Стороны осуществляют в соответствии с законодательством Российской Федерации проведение образовательных и общественно –значимых (социальных) мероприятий.

4. Срок действия Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение заключается на срок 5 лет и вступает в силу после его подписания Сторонами.
4.2. Условия настоящего Соглашения не являются конфиденциальной информацией.

4.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию Сторон. Каждая из Сторон вправе отказаться от исполнения настоящего Соглашения с обязательным письменным уведомлением другой Стороны за 30 (тридцать) дней до даты предполагаемого расторжения.
5. Прочие условия

5.1. Настоящее Соглашение заключено в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один хранится у Университета, другой – у Фонда, третий – у Школы.
5.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

5.3. Изменение условий настоящего Соглашения допускается исключительно по договоренности Сторон, оформленной в письменном виде.
5.4. Для целей удобства в настоящем Соглашении под Университетом, Школой и Фондом также понимаются их уполномоченные лица, а также их возможные правопреемники.
6. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

	УНИВЕРСИТЕТ:

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

 «Южный федеральный университет»

ул. Большая Садовая, 105/42, г. Ростов-на-Дону, 344006

Тел. (8632) 40-60-97; Факс (8632) 40-41-58, 40-47-08

e-mail: rspu@rspu.edu.ru
ОКПО 02069148 ОГРН 1026103165241

ИНН/КПП 6163027810/616402001

Директор Академии психологии и педагогики Южного федерального

Университет
_____________________В.А. Кирик

	ФОНД:

Некоммерческая Фонд Благотворительный Фонд социальной поддержки «Семейный центр»

Юридический/почтовый адрес: 344002 г. Ростов-на-Дону, пр. Буденновский, д.3, корп.3

Тел./факс 203-62-11//12/13

e-mail: azmaut@spark-mail.ru
ОКПО 76948960

ИНН/КПП 6164237151/616401001

ОГРН 1056164114555

Исполнительный директор
_________________ Равская Р.Д.

	ШКОЛА:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону "Школа № 111" имени дважды Героя Советского Союза Лелюшенко Д. Д.
Юридический/почтовый адрес: 344045, г. Ростов-на-Дону, ул. Лелюшенко, 7;

Тел./факс 272-06-13

e-mail: gimnaziya111@mail.ru
ОКПО 44853666
ИНН/КПП

6166018726/616601001

ОГРН 1026104027388
Директор
_____________ Бондарева О.П.